
Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 865 del 20/10/2023 1

Proposta n. 342 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
ATTO DI LIQUIDAZIONE

Registro Generale n.865 del 20/10/2023

Oggetto: Liquidazione cartella di pagamento n. 06120230007512053000 relativa al bollo auto targa
LI436062 – Anno 2020.

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi n. 1 con Decreto del Sindaco n. 4 del 31.3.2022, e
Responsabile ad interim del Servizio n. 10 con Decreto n. 1 del 10.2.2023 con attribuzione di funzioni dirigenziali
ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6
bis della Legge
n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti
• l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e
l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze ;
• gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;
• l’art. 184 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali”, sulla liquidazione
della spesa;
• gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e
s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni dirigenziali;
• la macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03/02/2022;
• la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;

Vista
• la delibera del Consiglio Comunale n. 121 del 29/09/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
• la Delibera di Consiglio Comunale n 193 del 27/12/2022 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento
al DUP 2023/2025;
• la delibera di Consiglio Comunale n. 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di
previsione armonizzato 2023/2025”
• la delibera di Giunta Municipale n. 1 dell’11/1/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2023/2025 parte contabile;



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 865 del 20/10/2023 2

Visto il decreto legislativo n. 118 del 2011 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 5
maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale
della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per gli
enti non sperimentatori;

Premesso che:
- in data 26/06/2023 con comunicazione assunta a protocollo n. 0012521, è stata notificata da Agenzia delle Entrate
riscossioni la cartella esattoriale Ruolo n. 207016975418 riguardante il mancato pagamento della tasse
automobilistiche anno 2020, riferita ad un autoveicolo targato LI436062 per trasporto di persone di cui l’ente risulta
proprietario per un totale di € 486 ,64 come documentato nel fascicolo allegato;
- che il suddetto veicolo non risulta in fisicamente possesso di questa amministrazione a partire dall'anno 2005 per
quanto risulta nella convezione con l'allora società ATL di Livorno (rep. n. 2547 del 20/1/2005) - da ricerche
effettuate presso la stessa Atl, Motorizzazione e PRA non risulta mai pervenuta la rottamazione del veicolo;
- che agli atti dell'amministrazione non è stato possibile rintracciare il responsabile del procedimento che non si è
attivato per la rottamazione del suddetto veicolo;
- in data 06/07/2023 è stato emesso un provvedimento di discarico parziale, a seguito della mancata comunicazione
del pagamento del bollo della targa in oggetto in risposta alla richiesta dell’Ente avvenuta a febbraio 2023, per un
importo totale di 98,79 riguardante interessi/sanzioni;

Rilevato che la fattispecie debitoria in esame si riferisce al pagamento dovuto per la cartella esattoriale emessa dall’
Agenzia delle Entrate-Riscossione di Livorno nell’anno 2023 e dalla Regione Toscana, assunta al protocollo
comunale in data 06/07/2023 prot. n. 0013157 ;

Richiamate
- la determinazione RG n. 731 del 11.08.23 con la quale si provvedeva ad impegnare la somma di euro 387,85
relativa alla tassa automobilistica non pagata per l’autoveicolo targato LI436062 per l’anno 2020, come da
documentazione allegata della Regione Toscana;
- la determinazione Rg n. 883 del 21.09.23 avente ad oggetto “Cartella Esattoriale emessa dall’ Agenzia delle
Entrate-Riscossione di Livorno. Rettifica determina RG 731 DEL 31/08/2023. Accertamento e impegno” con la
quale sono stati imputati sul capitolo 69.11 gli interessi e le sanzioni prodotte;

Preso atto della situazione debitoria pervenuta dalla Agenzia Entrate Riscossione protocollo n. 0019513 del
06/10/2023 relativa alla cartella in oggetto, dalla quale risulta l’addebito di interessi di mora, allegata al presente
atto;

Dato atto che la liquidazione può essere effettuata utilizzando i capitoli:
200/1 - GESTIONE PATRIMONIO (Provveditorato) - Tassa automobilistica: - l’impegno 2835
69/11 – GESTIONE RISORSE UMANE – Sanzioni (successiva rivalsa) (E330/4): l’impegno 3566

Ritenuto, quindi, di procedere alla liquidazione della spesa totale di euro 390,79

Accertata sotto la propria personale responsabilità, la regolarità dei documenti contabili;

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.lgs.n. 267/2000;

DISPONE

Di autorizzare il Servizio Finanziario al pagamento delle somme dovute, imputando la spesa come analiticamente
indicato di seguito:



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 865 del 20/10/2023 3

Beneficiario AGENZIA DELLE ENTRATE- RISCOSSIONE

C.F. / P. iva 13756881002

Modalità di pagamento Regolarizzazione carta contabile n. 48

Codice modulo pagamento 180061100741848113

Capitolo-Impegno-Importo 200.1 – Impegno 2835/2023 – Importo € 362,88

Capitolo-Impegno-Importo 69.11 – Impegno 3566/2023 _ Importo 27,91

OGGETTO DEL
PAGAMENTO

Bollo Auto Targa LI436062 – Anno 2020

Cartella n. 06120230007512053000

Di dare atto che ai sensi del D.lgs 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della L.190/2012, le determinazioni di impegno,
cui si riferisce la presente liquidazione, è stata pubblicata sul sito del Comune;

Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è Lischi Maurizio, che attesta di non versare in una
situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro degli Atti di liquidazione e la trasmissione al Servizio
Finanziario per gli adempimenti.



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 865 del 20/10/2023 4

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 865 del 20/10/2023 5

Visto Contabile per la Liquidazione
Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 35-comma 3 del Regolamento di Contabilità vigente,

il visto di liquidazione contabile
Favorevole

attestante la regolarità fiscale e contabile dell'atto di liquidazione e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito
riportato.

Impegno collegato

Descrizione: Cartella Esattoriale emessa dall’ Agenzia delle Entrate-Riscossione di Livorno. Impegno di spesa
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.02.01.09.001 1.5 200.1 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 2835 362,88 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: AGENZIA DELLE ENTRATE
Codice Fiscale: 06363391001 - P.Iva: 06363391001

Impegno collegato

Descrizione: cartella esattoriale SANZIONI Bollo autobus
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.10.05.01.001 1.10 69.11 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 3566 34,97 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: AGENZIA DELLE ENTRATE
Codice Fiscale: 06363391001 - P.Iva: 06363391001

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

4503 362,88 2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

AGENZIA DELLE ENTRATE

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

4504 27,91 2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

AGENZIA DELLE ENTRATE



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 865 del 20/10/2023 6

Collesalvetti, 20/10/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 865 del 20/10/2023 7


